1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 5

46
6/

20
26

/2

12-03-2026

N.º 50

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Escola Superior de Educação

Aviso (extrato) n.º 5466/2026/2

Sumário:  Procedimento concursal para a contratação de um técnico superior para o Centro de
Investigação e Inovação em Educação (inED) da Escola Superior de Educação do Instituto
Politécnico do Porto – inED (UID/05198/2025), financiado pela Fundação para a Ciência
e Tecnologia, I. P./MCTES através de fundos nacionais (PIDDAC).

Procedimento concursal para a contratação de um técnico superior para o Centro de Investigação
e Inovação em Educação (inED) da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do
Porto — inED (UID/05198/2025), financiado pela Fundação para a Ciência e Tecnologia, I.P/MCTES
através de fundos nacionais (PIDDAC)

Nos termos do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Presidente da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto
(ESE), de 3 de março de 2026, se encontra aberto procedimento concursal comum para constituição
de vínculo de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo incerto, tendo em vista o preenchimento de 01 (um) posto de trabalho carreira e categoria de
técnico superior do Mapa de Pessoal da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto.

Local de Trabalho: Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto, Rua Dr. Roberto
Frias, 602, 4200-465 Porto.

Caracterização do Posto de Trabalho: Um posto de trabalho a ocupar na modalidade de contrato
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto para a carreira e a categoria de técnico
superior, em conformidade com o estabelecido no Mapa de Pessoal aprovado para 2026.

Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos
e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam e preparam a decisão, designada-
mente:

a) Apoio à gestão da atividade de ciência do inED, incluindo acompanhamento de projetos de
investigação e articulação institucional com entidades financiadoras;

b) Prospetiva, sistematização e divulgação de oportunidades de financiamento e de comunicação
de ciência, bem como apoio à comunicação interna e externa do inED;

c) Planeamento e organização de atividades diretamente relacionadas com I&D, incluindo orga-
nização de conferências e eventos científicos;

d) Apoio à gestão financeira do inED, gestão de recursos e apoio administrativo especializado;

e) Preparação, compilação e submissão de relatórios científicos, técnicos e financeiros;

f) Apoio à preparação de candidaturas a programas de financiamento à investigação;

g) Apoio à internacionalização da unidade e à dinamização de parcerias institucionais nacionais
e internacionais.

Requisitos Habilitacionais: é exigida Licenciatura não sendo permitida a substituição do nível
habilitacional por formação ou experiência profissional.

É dada preferência a licenciatura/mestrado nas áreas de Relações Internacionais, Gestão, Asses-
soria e Tradução, ou Recursos Humanos.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 5

46
6/

20
26

/2

12-03-2026

N.º 50

 2.ª série

Prazo e Forma para Apresentação das Candidaturas

Prazo: 10 dias úteis a contar da data da publicação da oferta na Bolsa de Emprego Público (BEP),
nos termos do artigo 12.º da Portaria.

Forma: As candidaturas deverão ser formalizadas exclusivamente por via eletrónica na página
de internet da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto (https://www.ese.ipp.pt/
anuncios/concursos/funcionarios).

O texto integral do Edital deste procedimento encontra-se disponível no sítio da Internet da ESE
(https://www.ese.ipp.pt/anuncios/concursos/funcionarios), e na Bolsa de Emprego Público (BEP).

5 de março de 2026. — O Presidente da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do
Porto, José Alexandre da Silva Pinto.

319972714